
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 .08.2016 Ш 381

О внесении изменений и дополнения в постановление правительства 
Тульской области от 23.08.2012 № 456

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнение, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 23.08.2012 № 456 
«Об организации своевременного оповещения и информирования населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Тульской области» 
согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Гу бери 
Тульской области -  председ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

«05392



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 24.08.2016 № 381

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЕ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 23.08.2012 № 456 «Об организации своевременного оповещения и 

информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории Тульской области»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. Пункт 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5. Системы оповещения предназначены для:
доведения в установленном порядке до органов управления, сил Тульской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения сигналов оповещения и 
экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения 
или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о 
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по 
защите;

доведения информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и 
территории, приемах и способах защиты, а также .проведения пропаганды знаний 
в области гражданской обороны, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, и обеспечения пожарной безопасности;

доведения сигналов оповещения и экстренной информации до органов 
управления, сил и средств Тульской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее -  территориальная подсистема РСЧС Тульской области) и до населения в 
автоматическом и (или) автоматизированном режимах.».

3. В абзаце 1 пункта 9 приложения к постановлению текст «Тульской 
областной» заменить текстом «Тульской области».

4. В абзаце 1 пункта 11 приложения к постановлению текст «как в 
автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме» заменить текстом 
«в автоматическом, автоматизированном и неавтоматизированном режиме».

5. Абзац 1 пункта 12 приложения к постановлению изложить в новой



2

редакции:
«12. При автоматическом или автоматизированном режиме для передачи 

установленных единых сигналов оповещения населения, в том числе экстренного 
оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, используется система оповещения, которая 
включает в себя:

комплексы технических средств региональной автоматизированной 
системы централизованного оповещения;

технические средства комплексной системы экстренного оповещения 
населения;

специализированные технические средства оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей;

технические средства и сети подвижной радиотелефонной связи;
автоматизированные системы оповещения единых дежурно-диспетчерских 

служб органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Тульской области;

специальные транспортные средства с установленными устройствами для 
подачи специальных световых и звуковых сигналов;

мобильные (переносные) технические средства оповещения.».
6. В абзаце 2 пункта 12 приложения к постановлению текст 

«автоматизированным режимом» заменить текстом «в автоматическом или 
автоматизированном режиме».

7. В абзаце 2 пункта 31 приложения к постановлению текст «Тульским 
филиалом открытого акционерного общества междугородной и международной 
электрической связи «Ростелеком» (далее -  Тульский филиал ОАО 
«Ростелеком»» заменить текстом «Тульским филиалом публичного акционерного 
общества междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» 
(далее -  Тульский филиал ПАО «Ростелеком»).

8. В абзаце 3 пункта 31 приложения к постановлению текст «ОАО 
«Ростелеком»» заменить текстом «ПАО «Ростелеком»».

9. Пункт 32 приложения к постановлению дополнить абзацем 6 следующего 
содержания:

«определяют потребность в мобильных средствах и создают запасы 
мобильных средств оповещения для оповещения населения;».


